
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 87 a Nº 97 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 01 de setembro de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010 No  05                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 05 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 087/2010, DE 04 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575785, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de 

Assessor de Monitoria, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
    

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 088/2010, DE 04 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543891, (Titular); Kilson 

Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE 1544318, (Titular); Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, 

(Titular); e José Romilson Paes de Miranda, Mat. SIAPE 338107, (Suplente); para comporem a 

Comissão de Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - 

UAGRA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 089/2010, DE 04 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Patrícia Hermínio Cunha Feitosa, Mat. SIAPE nº 1719532, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 

Laboratório de Geoprocessamento do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 

Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 090/2010, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; Andréa Maria 

Brandão Mendes, Mat. SIAPE 1679595; Ricélia Maria Marinho Sales, Mat. SIAPE 1647995; Alexandre 

Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320; e o técnico-administrativo Luiz Fernando de Oliveira Coelho, 

Mat. SIAPE 1652979; para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão para elaboração da 

Resolução que regulamenta o sistema de avaliação do Projeto Pedagógico e a Resolução que aprova o 

regulamento do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Ambiental, da Unidade Acadêmica 

de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia 

Agroalimentar/UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 05 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 091/2010, DE 16 DE AGOSTO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Destituir, a pedido, a professora Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543891; e o professor 

Adrián José Molina-Rugama, Mat. SIAPE nº 1366262; das suas funções junto a Comissão de Estágio do 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 092/2010, DE 04 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Adriana Carla Damasceno, Mat. SIAPE nº 1542344, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de Informática, do 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 093/2010, DE 17 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental  - UACTA, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE 1631023; Patrícia 

Hermínio Cunha Feitosa, Mat. SIAPE 1719532; e Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 

1743558, para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade 

Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia 

Agroalimentar/UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 094/2010, DE 19 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores Renilton Correa da Costa, Mat. SIAPE 1702795 (Titular); Hallyson 

Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE 2575785 (Titular); José Pinheiro Lopes Neto, Mat. 

SIAPE 1544139 (Titular); Fernanda Fernandes de Melo, Mat. SIAPE 1771609 (Titular); Cícero Januário 

Guimarães, Mat. SIAPE 2541942 (Titular); Alan Cauê de Holanda, Mat. SIAPE 1633911 (Suplente); 

Andréa Maria Brandão Mendes, Mat. SIAPE 1679595 (Suplente); Cidália Gabriela Santos Marinho, 

Mat. SIAPE 1481674 (Suplente); Francisco Hevilásio Freire Pereira, Mat. SIAPE 1680662 (Suplente); e 

Rolando Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE 1668076 (Suplente), para comporem a Comissão de 

Eleitoral para Representação Docente, Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, no 

Colegiado Pleno, Câmaras Superiores e Conselho Curador, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 05 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  05                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 095/2010, DE 31 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Maíra Felinto Lopes, Mat. SIAPE nº 2617756, Regime de Trabalho T-40, 

do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório de 

Análise Sensorial, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 

UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 096/2010, DE 31 DE AGOSTO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Fernanda Vanessa Gomes da Silva, Mat. SIAPE nº 1640287, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 

Laboratório de Análise de Alimentos e Química e Bioquímica de Alimentos, do Centro de Ciências e 

Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 097/2010, DE 31 DE AGOSTO 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a professora Gerla Castelo Branco, Mat. SIAPE nº 1474171, Regime de Trabalho T-40, 

do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório de 

Tecnologia de Leite e Derivados, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 

Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


